Дело № 5-41-4/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18 января 2018 года                                        	          г. Евпатория, пр. Ленина, 51/50
Мировой судья судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Кунцова Е.Г., рассмотрев в помещении судебного участка, расположенного по адресу: пр. Ленина, 51/50 в г. Евпатория дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 14.16 КоАП Российской Федерации в отношении
   индивидуального предпринимателя Лисицына Виталия Валентиновича, иные данные…
   С участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении –  Лисицына В.В.

УСТАНОВИЛ:

ИП Лисицын В.В. дата… в 23 часов 30 минут, в магазине «….», расположенном по адресу: …. допустил реализацию  алкогольной продукции – пиво «…», объемом-0,5 литра с содержанием этилового спирта 4,9% от объема готовой продукции, в количестве 3 банок на сумму 240 рублей, тем самым совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ.
В суде Лисицын В.В. вину признал, указал, что действительно в  магазине «Кимерия» владельцем которого он является 22.12.2017 г. в ночное время  была продана клиентам магазина алкогольная продукция стажером-продавцом фио…, которая проходила стажировку в магазине второй день, в связи с тем что ….. плохо ориентировалась в сфере реализации алкогольной продукции по ошибке продала 3 (три) банки пива «…», не посмотрев изначально, на время. Когда она поняла, что время продажи спиртосодержащей продукции прошло уже как 30 минут, она стала просить покупателей вернуть товар, однако клиенты, которые приобрели алкогольную продукцию отказались ей его вернуть и вызвали полицию.
Изучив материалы дела об административном правонарушении, выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, судья пришел к следующему выводу.
Согласно правовой позиции, выраженной в Постановлениях Конституционного Суда Российской Федерации от 12 ноября 2003 года № 17-П и от 23 мая 2013 года № 11-П, государственное регулирование в области производства и оборота такой специфической продукции, относящейся к объектам, ограниченно оборотоспособным, как алкогольная продукция, обусловлено необходимостью защиты как жизни и здоровья граждан, так и экономических интересов Российской Федерации, обеспечения нужд потребителей в соответствующей продукции, повышения ее качества и проведения контроля за соблюдением законодательства, норм и правил в регулируемой области.
Аналогичные цели государственного регулирования производства и оборота алкогольной продукции закреплены в пункте 1 статьи 1 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».
         Согласно ч.1 ст.6 Закона Республики Крым «О государственном регулировании в сфере розничной продажи алкогольной продукции и спиртосодержащей продукции и об установлении ограничений их реализации на территории Республики Крым» от 06.11.2014 г. - не допускается розничная продажа алкогольной продукции с 23 часов до 10 часов по местному времени за исключением розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой организациями, и розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, осуществляемой индивидуальными предпринимателями, при оказании такими организациями  и индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания, а также розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой магазинами беспошлинной торговли.
        Организации торговли, осуществляющие продажу алкогольной продукции, обязаны обеспечить покупателей в наглядной и доступной форме информацией о часах торговли алкогольной продукцией.
Обстоятельства административного правонарушения и вина ИП Лисицына В.В. в его совершении подтверждаются материалами дела об административном правонарушении, а именно: протоколом об административном правонарушении от 26.12.2017 г. № РК …               (л.д. 2); рапортом сотрудника полиции от 22.12.2017 г. (л.д. 3); письменными объяснениями (л.д.7); распиской (л.д. 8);  протоколом осмотра места происшествия (л.д.10); фототаблицами (л.д.11-12); свидетельством о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя (л.д.14); свидетельством о постановки на учет физического лица в налоговом органе (л.д.15); сведениями об индивидуальном предпринимателе (л.д.16-17); договором аренды нежилого помещения (л.д.18-20); актом приема-передачи от … (л.д.21) и иными материалами дела.
В материалах дела об административном правонарушении содержится письменное объяснение фио…. который пояснил что  дата… в 23.30 мин. он совместно с  фио…. зашел в магазин «…», где приобрел три банки пива «… 33,7»   0,5 л. (содержание этилового спирта 3,7 мл. в 100 мл. продукции), при покупке продавец отказалась выдавать кассовый чек, после чего он был вынужден позвонить  в полицию.
 В письменных объяснениях данных фио… находящимися в материалах дела  также был подтвержден факт приобретения алкогольной продукции дата… в 23.30 мин пива «…» 0,5 л.  (содержание этилового спирта 3,7 мл. в 100 гр. продукции), у продавца магазина «….» фио….., в рамках проведения мероприятия общественной организации «Федерация славянской молодежи» по выявлению мест осуществляющих торговлю алкогольной продукции с нарушением действующего законодательства.
Согласно расписки находящейся также в материалах дела данной фио…, в  которой она не  отрицала что дата…. в 23.30 мин. произвела продажу алкогольной продукции 3 (три) банки пива «…» по цене 80 (восемьдесят) руб., за банку,  всего на сумму 240 (двести сорок) руб.
Допущенное администратором противоправное виновное действие не освобождает ИП Лисицына В.В. от административной ответственности, поскольку именно ИП Лисицын В.В., как индивидуальный предприниматель, обязан обеспечить контроль за соблюдением работниками действующего законодательства, регламентирующего оборот алкогольной продукции.
Данное положение нашло свое подтверждение и закрепление в определении Конституционного Суда Российской Федерации от 14.12.2000 N 244-0, из которого следует, что при неисполнении продавцом своих обязанностей к административной ответственности привлекается индивидуальный предприниматель, поскольку продавец в данном случае вступает в правоотношения с покупателем от имени предприятия, то есть стороной в договоре купли-продажи является именно ИП Лисицын В.В.
Следовательно, ИП Лисицын В.В.  является субъектом административной ответственности в случае установления факта реализации товара его сотрудниками, либо лицами, действующими от его имени с нарушениями требований законодательства.
Учитывая изложенное, у ИП Лисицына В.В. имелась реальная возможность соблюдать требования законодательства, регламентирующие порядок розничной реализации алкогольной продукции, однако продавец магазина «…..», выступая от имени ИП Лисицына В.В. осуществляла реализацию алкогольной продукции, нарушая действующие правила и нормы в сфере оборота этилового спирта, спиртосодержащей и алкогольной продукции.
При таких обстоятельствах, мировой судья находит, что в деянии ИП Лисицына В.В. имеется состав административного правонарушения, предусмотренный ч.3 ст.14.16 Кодекса РФ об административных правонарушениях, как нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела. Права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, разъяснены.
При назначении наказания судья учитывает обстоятельства совершения правонарушения, личность правонарушителя, смягчающие и отягчающие ответственность обстоятельства.
Исходя из санкции ч.3 ст. 14.16 КоАП РФ суд назначает ИП Лисицыну В.В. наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, не применяя при этом дополнительный вид наказания в виде конфискации предметов административного правонарушения.
В соответствии со ст.2.4 КоАП РФ лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица, если настоящим Кодексом не установлено иное.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.14.16 ч.3, 29.9, 29.10 КоАП РФ

ПОСТАНОВИЛ:

Признать виновным индивидуального предпринимателя Лисицына Виталия Валентиновича, ИНН …. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ, на основании которой подвергнуть его административному наказанию в виде административного штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей без конфискации.
Административный штраф необходимо оплатить не позднее 60 дней с момента вступления настоящего постановления в законную силу по следующим реквизитам: Расчётный счет 40101810335100010001, Получатель УФК (ОМВД России по  г. Евпатории), Банк получателя Отделение Республика Крым Центрального Банка РФ, БИК 043510001,  ИНН 9110000105, КПП 911001001, ОКТМО 35712000, КБК 18811643000016000140, УИН 18880491170001991994, назначение платежа административный штраф.
Квитанцию об уплате штрафа следует предъявить в канцелярию мирового судьи.
В случае неуплаты штрафа в срок и не предъявлении квитанции, постановление будет направлено для принудительного исполнения.
Постановление может быть обжаловано в Евпаторийский городской суд Республики Крым через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья			       				Е.Г. Кунцова
3